Enquis s'il ne se vouldroit rapporter quand à sa foy et 
aultres ses diets propos et affaire au concilie lequel a esté 
tenu long temps à Trente et est huydié et conclud nagueires, 
diet que non, car ne le tient pour ung vray concilie par 
ce que ce n'ont esté vrays prebstres qui y ont estez comme il diet. 
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Confesse aussy que nostre maistre Géry (i), ministre 
provincial de Saint Andrien a esté auprès de luy et disputé 

et traicté avecq luy de la Sainte Escripture mais qu'ilz ne scavoient accorder. Comme il ne se veult accommoder à la 

bonne instruction des mesdits seigneurs laquelle luy a esté 
donnée avecq pluisieurs allégations de la Sainte Escrip¬ ture. 

Concorde ceste copie avecq l'originel. 

Ja. Demale. 

Aultre Copie. 

Coram vobis venerabilibus ac circumspectis dominis ac 
magistris Carolo de Ladeuze utrius iuris licentiato canonico 
ac officiale Tornacensi et Petro Titelmanno sacre theologie 
licentiato catholice Mei inquisitore per Flandriam oppi¬ 
dum et castelaniam Insulensem ad instantiam Regie 
Maiestatis subdelegato et utroque vestrum iudicum compe-tentium. 

Proponitur et articulatur per Cornelium Menium pro 
parte magistrorum Jacobi Bauwins (2) et Nicolai Canis (3) 
promotorum officii respective tam curie Tornacensis quam 
inquisitionis prefate eoque nomine actorum contra et 
adversus fratrem Paulum le Chevalier filium Martini 
religiosum ordinis Sancti Francisci professum ac sacer-
dotem ordinatum reum captivum in materia hereseos 
quod sequitur, petendo et requirendo ut idem reus 
mediante iuramento de calumnia super iis peremptorie 

(1) Maître Géry, voir ci-dessus, p. 18. 
(2) Jacques Bauwin est inconnu par ailleurs. 
(3) Nicolas de Hondt, notaire de Pierre Titelmans. 
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respondeat, cum protestatione de addendo et minuendo 
mutando in quantum opus fuerit offerendo probationes 
petendo expensas iuxta stilum. 

I. Primo quod vos domini officialis et inquisitor estis 
iudices compétentes in hac materia fidei et hereseos et 
quilibet vestrum. 

2. Item quod dictus frater Paulus reus sit natus annos 
circiter XXVIII educatus et enutritus in hac regione Inferioris 
Germanie, Hanonie, Flandrie et alibi institutus et doctus a 
puero in et secundum fidem Ecclesie Romane que / ab i° 4 
immemorabili tempore ibidem et per orbem totum qui 
christian o nomine appellatur predicatur docetur et obser-
vatur. 

3. Item quod idem reus secundum earn fidem multos 
annos vixit vitam talem fidem moribus exprimendo ut 
nulla fuerit querela super eo contra ipsum orta. 

4. Item quod amplius est dictus reus non contentus 
communi christianorum ratione vivendi secutus perfec-
tiorem se dedidit franciscane religioni vovens castitatem 
paupertatem et obedientiam per votum solemne in monas-
terio Duacensi, idque ab hinc annis circiter septem aut 
octo secundum quam religionem etiam annos quatuor aut 
circiter sub obedientia superiorum vixit. 

5. Item quod in eadem religione etiam ad ordinem sacer-
dotalem sit promotus quodque eundem ordinem celebrando 
confessiones audiendo verbum Dei predicando annos 
circiter quinque sit executus ac eundem et suam dictam 
professionem animo verbo et facto approbaverit. 

6. Item quod hiis omnibus non obstantibus aures pre-
buerit hostibus Ecclesie Romane et eius fidem impugnanti-
bus eorumque libris et scriptis eorumque conventiculis 
Tornaci et alibi interfuerit / frequenter adhuc habitum f° 4"® 
gerens religionis ac huiusmodi hominibus favorem osten-derit. 
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7. Item quod idem reus abhinc annis quatuor aut cir-
citer suadente hoste humani generis et adversariis Ecclesie 
Romane relicta religione quam acceptavit et votis reli-
gionis solemniter factis et omissis apostata factus est et 
alienus a religione in gravem damnationem anime sue. 

8. Item quod idem reus in contemptum voti quod Deo 
fecerat solemniter de castitate observanda inter suos 
complices sacramentarios (quos calvinistas vocant) uxorem 
duxerit illique maritali affectu adheserit relicto religionis 
habitu obedientia et paupertatis voto. 

9. Item quod amplius est idem reus relicta fide sacro¬ 
sancte universalis Ecclesie Romane quam et susceperat et 
annos multos tenuerat secundum eandem vivendo etiam 
acceptavit credidit dixit sustinuit et sequutus est multas 
opiniones et doctrinas contra fidem sacrosancte Ecclesie 
Romane et nominatim que sequuntur. 

10. Primo acceptavit, credidit, dixit et sustinuit quod 
Romana Ecclesia non sit vera Christi Ecclesia in terris de 
qua articuli fidei catholice loquuntur quos vocamus 

f° 5 Credo, 

Ii. Item quod Summus Pontifex Romanus (quem pa¬ 
pain vocamus) non sit supremus episcopus Ecclesie Christi 
in terris neque vicarius Christi sed antechristus docens 
doctrinam Christo contrariam. 

12. Item quod tantum sint duo sacramenta in vera 
Christi Ecclesia in terris nempe baptismus et coena domi-
nica. 

13. Item quod infantes christianorum sine baptismo 
morientes salventur. 

14. Item credidit, dixit et sustinuit idem reus quod 
corpus Christi non sit sub specie panis et vini post verba 
consecrationis per sacerdotem prolata sed quod panis et 
vinum non transsubstantientur sed maneant naturalis 
panis et vinum. 
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15. Item quod eucharistia seu altaris sacramentum sit 
idolum eoque a christianis adoretur. 

16. Item quod misse sacrificium non sit pium neque 
sanctum aut Deo gratum. 

17. Item quod non licet Divam Virginem Christi ma¬ 
trem aut alios sanctos in celo existentes invocare ut pro 
nobis intercédant. 

18. Item quod coram imaginibus Christi crucifixi f® 5"0 
Beate Marie sanctorum apostolorum et aliorum promovere 
cereos accendere aut aliam reverentiam exhibere ad reve¬ 
rentiam et honorem eorum qui per eas imagines sunt 
representati sit idolatria. 

19. Item quod non licet peregrinari ad limina sanctorum 
imo quod hoc ipsum idolatria sit. 

20. Item quod non sit confitendum sacerdoti Romane 
Ecclesie et quod sacerdotes potestatem non habeant no-
mine Christi peccatorem absolvendi. 

21. Item quod Christus ita pro nobis satisfecerit ut 
nobis opus non sit satisfacere sed solum credendum sit ad 
remissionem peccatorum quod peccata sint nobis condo-
nata per Christum et virtute passionis eius. 

22. Item quod non sit purgatorium animarum post 
hanc vitam et quod frustra fiant exequie sacrificium misse 
preces et eleernosine pro defunctis. 

23. Item quod status et vita religionis non obligent in 
conscientia sed quod sint contra doctrinam evangelicam et 
Christi instituta et quod religiosi sint sectarii. 

24. Item credidit et sustinuit nihil esse credendum / f° 6 
tenendum aut faciendum quod non contineatur expresse 
in sacra scriptura. 

25. Item quod precepta Ecclesie de ieiuniis certis 
diebus observandis a carne abstinendo diebus festis obser¬ 
vandis semel in anno ut minimum proprio sacerdoti confi-
tendo diebus dominicis festivisque sacro audiendo nos non 
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obligent in conscientia et coram Deo sed quod quovis tem¬ 
pore liceat quovis cibo vesci indifferenter et etiam operari 
non obstante precepto aut defensione Ecclesie aut alio 
quovis humano instituto. 

26. Item quod indulgentie a Summo Pontifice aut Sede 
Apostolica procedentes nullius sint efficatie aut virtutis. 

27. Item ponitur et articulatur ulterius quod dictus reus 
omnia predicta et alia plura dogmata contra sacrosanctam 
Romanam Ecclesiam quatuor annos aut amplius pertina-
citer credidit et sustinuit et secundum ea vixerit et adhuc 
sustinet credit et observât adeo ut etiam dixerit sepius se 
paratum sustinere potius ignem et gladium quam ab iis 
recedere et ad fidem Romane Ecclesie redire. 

fo ßvo 28. Item quod super suis prefatis opinionibus / et 
dogmatibus contra Ecclesiam Romanam prefatam fuerit 
sepius monitus et instructus videlicet per dominum inqui-
sitorem prefatum, per venerandum patrem et sacre theo¬ 
logie doctorem fratrem Ioannem Gery suum ministrum 
provincialem provincie Sancti Andree, per venerabilem 
dominum magistrum Ioannem del Haye sacre theologie 
doctorem hospitalarium ecclesie Tornacensis ac alios, nee 
tarnen ad ecclesie gremium redire voluerit manens et inhe-
rens pertinaciter suis dogmatibus. 

29. Item quod amplius est dictus reus tam fuit et est per-
tinax in sua prefata doctrina ut etiam muitos alios nisus 
sit pertrahere in suam sententiam ac pertraxerit ac adhuc 
voluntatem habuerit pertrahendi. 

30. Item et ut melius et commodius id facere posset 
post habitum religionis reiectum statim cepit suos cives 
Tornacenses ubi religiosam egerat vitam provocare ad 
suam doctrinam et seduxit quo latendo suum venenum 
diffundere posset. 

31. Item inde ad diversa loca huius patrie se contulit 
docendo, monendo ac muitos corrumpendo. 
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32. Item idem reus paulo post in Franciam profectus est 
ac se hugonistis (quos sacramentarios vocamus) adiunxit 
ibidemque professionem sue doctrine / in eorum ecclesia f° 7 
fecit nomenque suum inscribi curavit se ita eorum doc¬ 
trine accommodans ut ab iis victum acceperit. 

33. Item quod dictus reus in ea doctrina tantum pro-
fecerit ut paulo post dictam professionem in predicatorem 
dicte doctrine sit assumptus eamque provinciam ab annis 
duobus et amplius sit executus Aurelie et in pagis oppidis 
et locis vicinis Parisiis et alibi accipiens in eum usum ab 
ecclesiis calvinistarum stipendia. 

34. Item dictus reus tempore prefato se in exhortationibus 
predicationibus monitionibus et doctrina tam diligentem 
exhibuit ut etiam ministerium ecclesie calvinistarum 
ei sit oblatum pluries quod et tandem acceptavit et exe¬ 
cutus est Aurelie et aliis locis. 

35. Item dictus reus etiam tempore sue apostasie ac 
relicte religionis sepius venit Insulas, Tornacum, Antver-
piam, Armenteriam, Quesnetum (1), Bondues, Deules-
mons (2) Wastinum (3) et ad alia loca vicina ubi multos 
seduxit et ad suam doctrinam pertraxit ac heresi infecit 
et inter alios quendam Mathiam Remy dictum del Merie 
apud quem hospitatus fuit in hoc oppido Insulensi et 
eiusdem sororem et uxorem. / b°7c0 

36. Item quod dictus reus etiam in agris prope Bondues 
et Wambrechies tempore nocturno predicavit suam doc-

(1) Quesnoy-sur-Deule, dép. du Nord, arr. de Lille, chef-lieu de canton. 

(2) Deulémont, dép. du Nord, arr. de Lille, cant, de Quesnoy-sur-Deule. 

(3) Waaste, c'est-à-dire Warneton, prov. de Flandre Occiden¬ 
tale, arr. d'Ypres, cant, de Messines. Sur la carte de J. de Deven¬ 
ter, ce nom est orthographié Wastene. Cfr Atlas des villes..., 12e 
livraison, texte de H. Hosdey, Bruxelles, 1893. 
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trinam in conventiculo quadringentorum hominum aut 
amplius. 

37. Item quod etiam plerisque in locis idem fecerit sic 
tumultum excitando et simplicem seducendo populum. 

38. Item quod reus Valencenis, Insulis, Tornaci, Ant-
verpie, Armenterie et in locis vicinis in domibus sepe 
predicaverit populumque monuerit et exhortatus sit ad 
suam doctrinam suscipiendam precesque more suorum 
complicum coram populo fecerit ac etiam cenam suo more 
celebraverit ac ad hoc a calvinistis hue sit missus. 

39. Item quod etiam nisus sit seducere quandam domi-
cellam cum tota familia prope Deulesmons ac alium nobi-
lem prope Tornacum aliosque quamplurimos. 

40. Item quod sit conscius effractionis carceris Iacobi 
Vromme (1) et Michaelis le Grandt (2) Armenterie facte. 

41. Item quod fuerit etiam socius Guy de Bret de Möns 
inveterati calviniste et ministri eius ecclesie et multis in 
locis interfuit eius concioni. 

i° 8 42. Item quod dictus reus in multis locis versatus sit 
cum hominibus sue doctrine multis quoque conventiculis 
secretis interfuit ubi talia tractabantur ac etiam cena sit 
celebrata noveritque multos sue doctrine homines et 
familias quos hactenus récusât nominare et tegit quantum 
potest que tam en convenit expedit et scire oportet. 

43. Item quod omnia predicta sunt vera publica no-
toria et per reum etiam confessata et pro veris habita et 
tenta. 

Concluditur ergo nomine quo supra dicendo et sustinendo 
dictum reum rigorose examinari debere ut Veritas eruatur 

(1) Jacques Vrommen, colporteur de livres protestants, avait été arrêté à Armentières à la fin de l'année 1563, mais il avait 
réussi à s'enfuir. Cfr Moreau, op. cit., p. 165, 166, 167, n. 1. 

(2) Michel le Grand est inconnu par ailleurs. 
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et in lucem veniat, deinde ipsum degradandum et iudici 
layco relinquendum et alias prout de iure ad hoc nobile 
officium iudicum implorando cum expensis off er en do. 

Copia. 

Sequenti die xixa iunii a meridie respondit prefatus Paulus 
ad libellum promotorum prout sequitur medio suo iuramento 
coram prescriptis dominis. 

Primum articulum dicti libelli credit simul ac secundum, 
tertium, quartum et quintum. 

Super sexto articulo fatetur se contenta commisisse 
circiter quindecim dies antequam habitum relinqueret 
non fuit tamen in aliquo conventiculo. 

Septimum articulum fatetur petens adhuc instrui quia 
nescit an in damnationem anime sue fecerit. / 

Octavum articulum fatetur simul ac nonum, decimum, f® 8«° 
undecimum, duodecimum, tertium decimum, quartum 
decimum, quintum decimum, sextum decimum, septimum 
decimum, octavum decimum. 

Super decimo nono admit tit articulum salvo de idola-
tria. 

Vigesimum fatetur simul ac vigesimum primum, vige¬ 
simum secundum, vigesimum tertium, vigesimum quar¬ 
tum, vigesimum quintum, vigesimum sextum et vigesimum 
octavum, salvo quod est paratus iam instrui. 

Vigesimum nonum fatetur et trigesimum, salvo quod 
iam non sit pertinax sed vult instrui et nullos attraxit in 
hac patria sed bene in patria. 

Super dicto trigesimo dicit se neminem monuisse quia 
potius egebat tune instructione. 

Vigesimus septi-mus articulus est 

omissus in origi-
nali. 

Sic habet 
originale. 
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Super trigesimo primo dicit se una nocte fuisse Armen-
terie abhinc octo mensibus dum primum rediret ex Fran-

Armentières. cia hospitatus in Scuto Burgundie (i) ubi apud se venit 
Ioannes Grancourt (2) cordenner. Et de la alloit il veoir la 
sœur de sa femme avecq icelle sa femme ubi una nocte hospi-
tabatur non fuit tamen soror sue fidei. Et de là vient il à 
Lille et a esté enchoires depuis aulcunes sepmaines audit 
Armentières et estoit logié au Toyson d'Or, ubi visitabat 
se dictus Grimcourt cognatus uxoris habitans non longe 
a porta de Erckinghien (3) où il ne arresta que ungne nuict 
et vint allor d'Anvers, de Gand et Bruges, et ex Armenteria, 
Insulas et invenit Gandavi prescriptum Matheam apud 
quem hospitabatur in Lilio in quodam angulo prope forum 
frumentarium (4), fuit dictus Mathias etiam secum Ant-
verpie qui hospitabatur in Rubra Cruce et ipse reus in 

i° 9 Arbore y Aurea (5) et precessit Mathias Gandavum qui 
visitabat ibi quandam domicellam. Et p artist ledit Mathys 
de Gand droict vers Lille et luy parlant avecq sa femme vers 

Bruges. Bruges où sa femme a cognoissance à ung marchant et 
grossier avecq lequel elle a parcydevant demouré mais ne le 
trouvointe et par ce furent logiez en ungne hostellerie sans 
scavoir la rue. Et hesitarunt Brugis solum una nocte et 

(1) Écu de Bourgogne à Armentières. 
(2) Jean Grancourt. Il s'agit peut-être de Jean de Grincourt, 

cordonnier qui avait été banni de Tournai, le 20 novembre 1561 
(Moreau, op. cit., p. 319) et qui jouera un rôle important dans les 
troubles de 1566. Cfr De Coussemaker, Troubles religieux... dans 
la Flandre maritime, t. II, p. 195, 213 et 293. 

(3) La Porte d'Erquenghien (Erquinghem) à Armentières est indi¬ 
quée sur le plan de J. de Deventer. Cfr Atlas..., p. 2. 

(4) Le Forum Frumentarium est le Marché aux Grains ou Coor-
markt à Gand. Cfr Atlas..., 19e livr., notice de V. Van der Hae-
ghen, p. 9, Bruxelles, 1908. 

(5) A Anvers, existait, sur le marché une maison à l'enseigne 
Den Gulden Boom. Cfr un acte du 9 décembre 1531 analysé par 
G. Betermans, op. cit., p. 66. 
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inde venerunt Armenteriam cum quibusdam mercatoribus 
qui non erant sue opinionis et inde Insulas. 

Trigesimum secundum fatetur, salvo quod non curavit 
nomen suum inscribi quia non est moris. 

Trigesimum tertium fatetur se habuisse onus exhortandi 
abhinc quatuordecim aut quindecim mensibus ut prius 
fassus est. 

Super trigesimo quarto dicit ministerium sibi oblatum 
sed nunquam acceptavit. 

Super trigesimo quinto dicit se solum bis venisse Insulas 
et Armenteriam semel Antverpiam et semel in Bondue et 
semel in Wammechies, in aliis locis nominatis nunquam, 
dicens Mathiam fuisse seductum abhinc septem aut octo 
annis sicut ipsemet sibi deponenti dixit similiter et uxorem 
et sororem que est vidua habet prolem octo aut novem an-
norum. 

Trigesimum sextum fatetur et contigerunt hec circa 
Natalem Domini. 

Trigesimum septimum negat, simul ac trigesimum octa-
vum, salvo quod fecerit preces ut superius dictum est et non 
fuit hue missus. 

Trigesimum nonum negat simul ac quadragesimum et f° gv0 
quadragesimum primum, salvo quod semel dumtaxat audi-
verit concionem Guy de Bre et vidit eumdem in Francia ubi 
fuit minister constitutus. 

Super quadragesimo secundo dicit se in his partibus non 
multum versatum cum hereticis et non fuit in aliquibus 
conventiculis nisi in prenominatis, et uxor sua fuit seducta 
abhinc septem aut (i) annis a quodam ministro Flandrie 
quem non novit. 

Super ultimo articulo credit fatetur et negat prout 
supra. 

Super conclusione dicit se dixisse veritatem et alium non 
posse dicere petens instrui ut supra. 

(1) Un mot manque dans le manuscrit. 
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Die sequenti xxa iunii xv lxiiii° ante meridiem coram 
prescriptis dominis ac magistro Georgio Immelot 1 assessore 
inquisitoris. 

Dictus Paulus Chevalier interrogatus dicit se agnoscere 
errores et sedutionem et paratum abiurare et profited ve-
ram fidem Ecclesie Romane et in ea perseverare usque ad 
finem vite sue. Deinde fuerunt ei lecti articuli et errores 
libelli promotorum heri exhibiti et super singulis instractus 
dicit se paratum eosdem errores publice ac mediante iura-
mento abiurare et veram fidem Ecclesie Romane ac 

f° io catholice secundum prescriptam dominorum instructio-
nem profiteri et in perpetuum vivere. In signum veritatis 
hic subscripsit. Sic subscriptus et signatus P. Hedanus 
notarius et Paulus Chevalier cum certis signis appositis. 

Collatio est facta et concordat teste signo. 

Ja. Dem ale. / 

Actum Tornaci feria quarta mensis iulii die xiia xvc lxiiii î" li presente Domino Officiali. 

Interrogatus frater Paulus Chevalier persistit in eo quod 
est paratus abiurare errores quos sustinuit et confessus est 
et in generali omnem heresim ac profiteri fidem catholicam 
secundum normam sancte romane Ecclesie et in ea vivere 
et mori. Nihilominus orat si sit possibile ut non rogatur 
reassumere habitum sue professionis quia dicit se nunquam 
emisisse votum bono animo. Si ad hoc condemnetur obtem-
perabit iusticie. Interrogatus super suis complicibus dicit 
quod habuit communicationes in civitate Parisiensi cum 
quodam Tornacensi cognominato Carpreau (2) quem a 

(1) Georges Immelot, assesseur de l'inquisiteur. 
(2) Charles Carpreau avait été banni de Tournai au début du 

mois d'avril 1562. Cfr Moreau, op. cit., p. 308-309. 
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quatuor mensibus citra vidit et allocutus est in oppido 
Antwerpiensi. Deinde habuit communicationes cum qua- Anvers. 
dam Maria Bouton (i) huius civitatis Tornacensis coniu-
gata sed stante separatim a consortio sui mariti idque tarn 
in civitate Parisiensi quam Aurelianensi. Habuit etiam 
communicationes cum quodam nominato Andrea (2) 
oriundo similiter ex hac civitate habitante in oppido 
Antwerpiensi in certa platea imperfecta cuius uxor vocatur 
Santa et est oriunda ex Erguinghehem prout alias decla-
ravit et confessus est in cuius domo aliqua die hospitatus 
fuit. Deinde fuit hospitatus in domo cuiusdam Martini 
Waignon oriundi ex oppido Insulensi habitante in dicto 
oppido Antwerpiensi qui exercet artem textoriam de spigil 
in platea in qua pendet intersignium in quo habetur ab 
una parte libra cum duabus manibus coniunctis et ab 
altera parte habetur pluma (3). Novit quemdam alium 
nomine Renault (4) similiter habitantem Antwerpie oriun- idem. 
dum aut ex hac civitate Tornacensi vel oppido Insulensi 
exercentem similiter y dictam artem de spigil et non f° n™ 
procul habitantem a domo dicti Martini. Deinde novit 
quemdam Pintum (5) de stilo sartorem vestium oriundum 
ex hac civitate qui habet in uxorem sororem uxoris cuius¬ 
dam fabri armorum (6) et habitat Antwerpie non procul a 
platea dicti Martini. Omnes supradictos nescit pro sus-
pectis in fide. 

Actum Tornaci feria sexta sequenti presentibus dominis 
vicario, officiali, sigillifero 7 et promotore. 

(1) Inconnue par ailleurs. 
(2) Inconnu par ailleurs. 
(3) Cette rue anversoise n'a pas pu ère repérée. 
(4) Inconnu par ailleurs. 
(5) Inconnu par ailleurs. 
(6) Inconnu par ailleurs. 
(7) Depuis le 13 décembre 1563, le chanoine chancelier, faisant 

fonction de scelleur, était Jean Liébart. Cfr Vos, op. cit., t. II, p. 81. 
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Interrogatus denuo prefatus frater Paulus persistit in 
sua responsione superius facta die xna iulii salvo quod 
optât potius mori morte publica quam reassumere habi-
tum sue professionis. Postmodum retractando id dicit quod 
mavult intrare strictiorem religionem. Interrogatus denuo 
super suis complicibus dicit nescire alios nominare quam 
eos quos alias nominavit addens quod Mathias receptor 

Lille, domini de Bailleul (i) et domine Delà ville (2) in Deulesmons 
in cuius domo loquens fuit captus retulit ipsi loquenti quod 
multi nobiles huius patrie non sunt contrarii huic nove reli-
gioni hereticorum sed dissimulant ad tempus. Audivit simi¬ 
liter id loquens dici a plurimis in Francia quidquid Mathias 
loquens de dicto domino de Bailleul dixit quod non adhere-
bat nec uni nec alteri religionum sed magis erat ex secta 
libertinorum. Dicit quod in hac regione apud nullos alios 
receptus fuit hospitio quam apud eos quos alias nominavit 
nec cognoscit alios ministres quam illos quos nominavit 
nec seit quam intelJigentiam hughenoti Francie habeant 
cum hughenotis huius patrie dicens dixisse omnem verita-
tem et submittens se rigori iuris inquantum constet de 
contrario. 

Facta hac responsione domini ordinarunt quod reus 
duceretur ad torturam ut per tormentum Veritas magis 
elucescat et reus clarius specificet suos complices, y 

i° 12 Deinde reus ductus ad torturam ac aliquantulum crucia-
tus perstitit in iis que respondit dicens nescire alios com¬ 
plices. Interrogatus an non fuerit in domo domicelle De le 

Lille. Ville in Deulesmons fatetur quod a dimidio anno citra 

(1) Il s'agit probablement de Philippe, seigneur de Bailleul, qui 
sera un des membres les plus actifs du Compromis des Nobles. 
Cfr H. A. Enno van Gelder, Correspondance française de Mar¬ 
guerite d'Autriche..., t. Ill, p. 122, n. 2. — E. de Coussemaker, 
Troubles religieux du XVIe siècle..., t. II, p. 217-218. 

(2) Cette demoiselle Deleville n'est connue que par ce texte et 
par Crespin. 
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semel fuit et praesens est in domo dicte domicelle ea 
presente ac quadam eius pedissequa cognomine Paert (i), 
quodque cum eadem domicella communicavit de religione 
et modo vivendi in Francia ad cuius domum ductus fuit 
per Carolum (2) servitorem eiusdem domicelle qui invenit 
loquentem Armenterie in domo Ioannis de Gravelinghe (3) Armentières. 
loquentis hospitis etiam heretici calviniste et rogavit 
loquentem ut placeret cum eo ire ad domum dicte domi¬ 
celle essetque ei gratus et acceptus, dicens quod tenet eam-
dem domicellam pro nove religionis sectaria in eaque pro 
satis fundata. 

Fatetur quod uxor loquentis multoties se recepit in 
domum Ioannis du Mortier (4) habitantis in Quesnoy sur Lille-
le Deusle quem dicit esse factionis nove religionis cum quo 
aliquando communicavit et loquutus est de nova religione 
fuit que ipse loquens sepius in domo dicti Ioannis du 
Mortier. 

Fatetur quod locutus est in Francia uxori Ioannis de 
Lannoy (5). 

Fatetur quod missus fuit ad has partes a ministris civi¬ 
tatis Aurelianensis sed postmodum id retractans dixit se 
non fuisse missum. Magis cruciatus confessus iterum fuit 
se fuisse missum a dictis ministris promittens fateri omnem 
rei veritatem si deponatur a tortura. Relaxatus fatetur se 

(1) Inconnue par ailleurs. 
(2) Inconnu par ailleurs. 
(3) Peut-être Jean de Gravelines qui participa aux troubles de 

1566. De Coussemaker, op. cit., t. 2, p. 260. 
(4) Ce Jean du Mortier est, peut-être, celui qui est cité p. 25, n. 4. 

Un Jean Mortier fut poursuivi après la prédication de Boeschepe. 
De Coussemaker, op. cit., t. 1, p. 315. 

(5) Ce Jean de Lannoy n'a rien de commun avec le Jean de Lan¬ 
noy cité plus haut. Il s'agit probablement du marchand dont la 
femme avait été bannie de Tournai en 1562. Cfr Moreau, op. cit., 
P- 324-
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fuisse missum a dictis ministris cum litteris directis ad 
ministros harum partium ex quibus unus vocatur magister 

Anvers. Carolus cognomine ut putat de la Roche (i) residens Ant-
werpie in platea du Pois (2) et est oriundus ex hac patria 
et coniugatus. Fatetur pervenisse Antwerpie plusquam 
septem vel octo vicibus et nusquam crebrius. Rogavit 
deponi a tortura promittens se redacturus scripto omnem 
rei veritatem quod domini concesserunt. / 

1° 12 10 Actum Tornaci sabbato sequenti presente eodem domino officiali. 

Interrogatus rursus supradictus frater Paulus reus super 
interrogatoriis ei factis die hesterna in tortura et respon-
sione sua ad illa secuta, sponte et libéré confessus est con¬ 
tenta in huiusmodi sua responsione esse vera, hoc tarnen 
excepto quod non fuit missus a ministris civitatis Aure-
lianensis ad has partes et corrigens in hoc suam responsio-
nem dicit quod ipso existente in civitate Rothomagensi 
invenit in eadem quemdam Nicolaum du Bar (3) incolam 

Vallenciennes. oppidi Valenchenensis et quemdam alium appelatum Pe¬ 
tit Philippe eiusdem oppidi incolam cum quibus aliquot 
diebus habuit communicationes de religione. Idemque 
Nicolaus accessit certos ministros dicte civitatis Rotho-
magensis videlicet magistrum Augustinum Marlorat quem¬ 
dam cognominatum de la Roche et magistrum Matheum le 

Roan. Rou quos rogavit ut mitterent ad has partes quemdam 
ministrum, et ad hoc quod se excusabant dicentes non 
habere aliquem quem possent eo mittere exposuit eis 
dictus Nicolaus adesse in civitate quemdam harum partium 

(1) Le ministre Charles de la Roche est Charles de Nielles. 
(2) Il existait à Anvers une rue qualifiée de « Nieuwe Waag » 

et une autre nommée «Oude Waag». Cfr Betermans, op. cit., 
p. 113; — Moreau, op. cit., p. 246. 

(3) Voir p. 8. 
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ad huiusmodi ministerium aptum, ita quod ad dicti Nicolai 
instantiam ipse loquens ab eis examinatus fuit et huiusmodi 
examinatione facta fuit loquenti ab eisdem data certa 
attestatio continens in effectu Nous ministres et anchiens 
de l' es glise de Dieu de la ville de Rouen certifiions Paul Che¬ 
valier porteur de cestes avoir conversé christienement et 
fidellement l'espasse d'ung mois avecq nous et proposé en 
son ren lequel aussy après l'avoir examiné nous ne voyons 
point qu'il ne puist estre admis au ministere de l'Evangile 
moyennant sa legittime vocation. Habita huiusmodi attes-
tatione loquens rediit cum dicto Nicolao Valenchenas ubi Vallenciennes. 
hesit circiter sex septimanis donec prefatus Petit Philippe 
cum Simone /Foveau (i) fuit ibidem captus et a populo f° 13 
liberatus, hospitando ibidem uno die in Leone Argenteo 
et cetero tempore in domo dicti Petit Philippe quo tempore 
pendente nullas fecit exhortationes. Habuit nihilominus 
communicationes cum dictis Nicolao, Petit Philippe, 
Simone et nonnullis aliis quos non novit, inter quos dicit 
fuisse quemdam mercatorem famosum (2) quem loquens 
intellexit fugitivum et iam habitare in Hesden (3) dominii 
ducis de Boullon (4) et propter suam fugam amisisse 

(1) Voir la note 4, p. 26 concernant Philippe Mallart et Simon Fauveau. 

(2) Jean le Mesureur. Voir ci-avant, p. 9, n. 3. 
(3) Hesden, c'est-à-dire Sedan, comme le prouvent les textes 

suivants : « Robertus de Marcka, dominus de Esden » écrit Brus-
them, dans sa Chronique éditée par E. Reusens, dans le Bulletin 
de l'Institut archéologique liégeois, t. 8, p. 17, Liège, 1866. — « Mes-
sire Robert de la Marche sentant l'armée de l'empereur estre preste 
pour aller assiéger sa maison d'Esden » ; cfr Balau et Fairon, 
Chroniques liégeoises, t. 2, p. 962. 

(4) Henri-Robert de la Marek, duc de Bouillon, prince de Sedan, 
devint gouverneur de Normandie à la mort de son père Robert IV 
(1556). Ayant favorisé les huguenots, il fut remplacé dans cette 
charge, en 1562, par le duc d'Aumale. Il prit alors ouvertement 
parti pour le prince de Condé. Il mourut en 1574. Voir J. df. Ches-
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magnam partem suorum bonorum. Dicit preterea quod 
dicto tempore pendente semel cenatus fuit in domo cuius-
dam Ioannis (i) de stilo saieteur habitantis e regione 
ecclesie Nostre Domine (2) in principio platea in domo 
egregie constructa. In qua cena intererant dicti Nicolaus, 
Petit Philippe ac prefatus mercator famosus cum nonnullis 
aliis loquenti ignotis quibus ostensa fuit per loquentem 
supradicta attestatio. Inibique facta fuit conferentia de 
locis sacre scripture difficilioribus. Ipsis autem Petit Phi¬ 
lippe et Simone Foveau exist en tibus captivis fuit loquens 
admonitus a prefato Nicolao ut recederet ita quod inde 
transtulit se Parisios et inde Aureliam. Dum autem esset 
Rothomagi habuit conversationes cum duobus filiis Tael-
man viditque una dierum Franciscum Merchier huius 
civitatis mercatorem alloquentem dictos filios Taelman 
addens quod iidem sepe mentionem faciebant de dicto 
Merchier sed nescit an idem Merchie sit sectarius nec ne. 

Orléans. Dum loquens esset Aurelie habuit magnam conversationem 
cum ministris dicte civitatis cognominatis Baron, 
Merenghe, Lafontaine, Beaumont et du Rosier. Quiqui-
dem ministri certiorati de attestatione quam loquens 
habuerat a ministris civitatis Rothomagensis quam in 

fo I3«0 itinere veniens Lutetia Aureliam timens / ne sub eo in 
oppido d'Estampes (3) deprehenderetur laceraverat dede-
runt loquenti aliam simplicem dumtaxat attestationem 

tret de Haneffe, Histoire de la maison de La Marek..., p. 181-183, 
Liège, 1898. 

(1) Inconnu par ailleurs. 
(2) Église Notre-Dame à Valenciennes. Il s'agit de l'église Notre-

Dame la Grande qui porte la lettre A sur la carte de J . de Deventer, 
plutôt que de l'église Notre-Dame de la Chaussée qui porte la lettre 
H sur la même carte. Cfr Atlas..., ièreiivr., texte de H. Wallon, 
Bruxelles, 1884. 

(3) Étampes, dép. Seine-et-Oise, arr. de Rambouillet, chef-lieu 
de canton. 

LE PROCÈS DE PAUL CHEVALIER À LILLE ET TOURNAI EN I564 47 

continentem testimonium sue bone vite et conversationes. 
Qua habita venit recta Antwerpiam ubi divertit ad hospi- Anvers. 
tium Rubre Crucis eo quod intellexerat sectarios ibi libéré 
posse hospitari et se aperire medioque hospitis et hospitisse 
pervenit ad ministros dicti oppidi Antwerpiensis versus 
quemdam nomine Guy alias Ierosme (i), alium nomine 
Carolum qui ibidem cognominabatur de la Roche (2) et 
alium nominatum Ambrosium (3) cuius cognomen ignorât 
et alium natione Flamingum nomine Georgium (4) qui Ministri. 
dicitur presbiter et alium nomine Cornelium (5) qui post-
modum fuit missus ad faciendum exhortationes in pagis 
circa oppidum Insulensem. Fueruntque iidem ministri 
congregati cum nonnullis appellatis les Anchiens loquenti 
ignotis in hospitio Rubre Rose non procul a portu quem 
ibi vocant Havene. A quibus loquens examinatione previa 
super sua idoneitate accepit manuum associationem 
approbantes per hoc suam doctrinam ut per hoc occasione 
data caperet a pot estât em habentibus manuum imposi-
tionem. Post quam vero loquens hesisset in dicto oppido 
Antwerpiensi sex septimanas vel circiter venit Armente-
riam ubi receptus fuit hospitio a quodam Ioanne Blangy (6) Armentières. 
mercatore lanarum habitante circum locum ubi collocantur 
laborantes peste (7) apud quem fuit per certum tempus 
hospitatus. Deinde fuit hospitatus per certum aliud tempus 

(i) Guy de Bray. 
(2) Charles de Nielles. 
(3) Ambroise Wille. 
(4) Il s'agit de Georges Wybo, alias Octavius Sylvanus (1530-

1576), très souvent appelé « M. Joris de Vlamynck » qui était mi¬ 
nistre à Anvers depuis 1559 et qui, en 1567, ira à Londres. 

(5) Voir p. 14, n. 3. 
(6) Inconnu par ailleurs. 
(7) Ce quartier réservé aux pestiférés à Armentières n'est pas 

signalé sur la carte de Jacques de Deventer. Cfr Atlas..., 23e et 
24e livr., notice de L, Verriest, Bruxelles, 1924. 
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apud supranominatum Ioannem de Gravelinghe oriundum 
ex Bassee (i) habitantem extra portam Hyspanorum (2), 
quiquidem Blangy fungebatur officio quod vocant Anchien 
et prefatus Gravelinghe fungebatur officio dyaconi. 
Estque officium senioris vigilare super certa congregatione 

f° 14 ei assignata et officium dyaconi est recipere et /distri-
buere elemosinas. Sunt ibidem adhuc numero quinque vel 
sex qui funguntur similibus officiis pendente autem tem¬ 
pore quo loquens hesit Armenterie. Habuit plures exhor-
tationes potissimum in campis et aliquando in domibus 
privatis tam dicti Blangy quam aliis sibi incognitis, in 
quibus exhortationibus que fiebant in campis intererant 
aliquando ducente persone plus minus. Dicit quod ut 
prefertur existens Armenterie transtulit se certa die ad 
parochiam de Quesnoy ubi hospitatus fuit in domo cuius-

Lille. dam censitoris habitantis versus Armenteriam ultra 
Deulam nomine Waleran qui ibidem fungebatur officio 
senioris. Ubi hesit sex vel Septem diebus quibus penden -
tibus fecit in campis plures exhortationes presentibus 
pluribus utriusque sexus personis in magno numero con-
gregatis. Novit in dicta parochia quemdam Guillelmum 
Hochepiet censitorem et quemdam iuvenem solutum 
nomine Ioannem Labbe fungentem officio dyaconi ac 
nonnullos alios eius memorie ad presens non occurentibus, 
inter quos tarnen nominavit Ioannem du Mortier. 

Dicit quod decedens ab Armentaria versus Quesnoy in 
societate dicti Blangy venit eis obviam Carolus servitor 
domicelle de le Ville in Deulesmons etiam sectarius dicens 
loquenti qualiter veniebat ipsum accersitum orans ut 

(r) La Bassée, dép. du Nord, arr. de Lille, chef-lieu de canton. 
(2) Porte des Espagnols à Armentières. Leo Verriest, auteur de 

la notice consacrée à la carte d' Armentières de J. de Deventer 
ne mentionne pas de porte des Espagnols, mais une « rue des Espai-
gnars » proche de la porte des Blanchisseries. Cfr Atlas..., 23e 
livr., p. 2. 
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secum vellet venire in Deulesmons, essetque gratus pre-
fate domicelle, ivitque loquens cum eodem Carolo ad 
domum dicte domicelle ubi pransus fuit et hesit circiter 
tres horas, ibique nocte subséquente hospitatus fuisset 
prout dictus Carolus referebat nisi dicta domicella timuis-
set presentiam loquentis cognitam iri a ceteris de familia. 
Inter prandendum habuit conferentias cum dicta domi¬ 
cella de nova religione et iis que in Francia fiebant concer-
nentibus dictam novam religionem y percepitque loquens î° 14"0 
quod dicta domicella favebat sectariis, que videns loquen-
tem habere libellum continenten! psalmos et cathesismum 
Calvini, illum petiit a loquente eumque loquens ei dono 
dédit. Ipsaque viceversa dédit loquenti alium librum 
psalmorum quem in manibus habebat, ita ut fieret com-
mutatio libri quem habebat ipsa domicella ad librum quem 
loquens habebat. In prandio nemo erat presens preter 
dictum Carolum et quamdam pedissequam cognominatam 
Baert. Deinde venit loquens Insulas ubi hospitatus fuit in 
domo Mathie Remy cuius noticiam habuit ex commen-
datione dicti Blangy ac aliorum de Armenteria ubi hesit 
spatio septem vel octo dierum. Quiquidem Mathias fungi-
tur officio dyaconi. Dicit quod pendente tempore quo 
ibidem fuit hospitatus inviserunt ipsum loquentem non-
nulli ex quibus nominavit quemdam loannem Faignart 
de stilo haultelisseur quem putat esse oriundum ex hac 
civitate Tornacensi et habitat in platea Infirmorum (1) in 
certa camera superiori, item quemdam nomine Calice (2) 
iuvenem solutum de stilo scrinarium habitantem prope 
Fratres Minores (3) ad intersignium Circinigallice du Compas. 

(1) Il existait à Lille une rue des Malades. Cfr Atlas..., 12e livr., 
notice de L. Quarré-Reybourbon, p. 6, n. 112, Bruxelles, 1891. 

(2) Inconnu par ailleurs. 
(3) Le couvent des frères mineurs à Lille. Cfr Atlas..., 12e livr., 

p. 4, n. 2. 
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Eoque tempore pendente fecit exhortationes tam in 
campis quam privatis domibus utputa semel in domo dicti 
Mathie presentibus dumtaxat quinque vel sex personis et 
semel in certa domo platee que est e regione hospitalis 
Sanctissime Trinitatis et ducit Tornacum et est predicta 
domus a parte sinistra eundo Tornacum et contigua platee 
Infirmorum cuius hospes est mercator fili linei qui inde 
migravit et pro presenti habitat in domo contigua 
domui certi satellitis vocati vulgo Dyalo, alias domos 
nesciret nominare sed illas novit dictus Mathias nam 
loquentem sub vesperum ad huiusmodi domos deducebat, 
in quibus exhortationibus poterant interesse aliquando 
septem vel octo persone aliquando plures, addens quod 
etiam nonnunquam habuit exhortationem in certa domo 

f° 15 vacua /sita extra portam Desrivaux (i) cuius domus 
proprietaries non longe ab eadem moram trahit non tarnen 
eum alias noscit quantum de visu nam qualibet vice qua 
loquens ibidem exhortationes fecit ipsemet veniebat 
aperturus dictam domum. Ab oppido Insulensi venit lo¬ 
quens cum dicto mer cat ore fili Tornacum ubi receptus fuit 
hospitio in domo vidue Tieffrye (2) etiam heretice habi-

Toumay. tantis in parochia Sancti Ioannis (3) non procul a cruci-
feris (4) ubi hesit quindecim diebus vel circiter pendentibus 
quibus fecit duas exhortationes, unam in campis versus 
locum dictum La Justice de l'Evesque in certa valle presen¬ 
tibus circiter viginti personis quas congregaverat quidam 

(1) Il s'agit probablement de la porte de Reignaux. Cfr Atlas..., 
12e livr., p. 6, n. 48. 

(2) Cette veuve Tieffrye est probablement Hélène Bousin veuve 
de Guillaume de Thieffries. Cfr Moreau, op. cit., p. 265, 266. 

(3) La paroisse Saint-Jean se trouvait sur la rive droite de l'Es¬ 
caut. Elle faisait partie du doyenné de Saint-Brice et relevait du 
diocèse de Cambrai. Cfr É. de Moreau, Histoire de l'Église en 
Belgique, tome complémentaire, p. 410 et 411. 

(4) Le couvent des croisiers était situé à proximité de l'église 
Saint-Jean. 
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nominatus Renault (i) de stilo calcifex ad presens habitans 
Antwerpie ubi exercet artem sftigil qui fungebatur hic Anvers. 
officio dyaconi. Alteram exhortationem fecit in certa platea 
parochie Sancti Brictii que ducit ab ecclesia Sancti Bric-
tii (2) recta versus Braxatoriam dictam Tourbe sitam in 
platea dicta La Tennerie (3) est que eadem domus sita 
in medio platee a parte sinistra qua itur a dicta Braxa-
toria versus Sanctum Brixium, in qua exhortatione erant 
dumtaxat quinque vel sex persone inter quos novit unum 
nominatum Robertum du Four (4) ad presens fugitivum 
et alium supradictum scilicet Ambrosinum qui est consti¬ 
tuas minister huius civitatis et missus a Gebennensibus (5). 
Fueruntque etiam iidem Du Four et Ambrosius in alia 
exhortatione facta ut dictum est in campis, habitatque 
idem Ambrosius pro presenti in oppido Antwerpiensi.